
Nº 154, quarta-feira, 13 de agosto de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.871- Nomear AUREA JOSEPH ELIAS HADDAD, SIAPE
297125, para substituir o Gerente da Gerência de Sistemas Cor-
porativos/NTI, CD-04, no período de 04 a 18/08/2014, por motivo de
férias do titular. (Processo nº 23068.012585/2014-35)

No- 1.872- Nomear JOSE DE OLIVEIRA MACIEL FILHO, SIAPE
1968327, para substituir o Diretor do Departamento de Apoio Aca-
dêmico ao Estudante da Pró-Reitoria de Graduação, CD-04, no pe-
ríodo de 08 a 17/08/2014, por motivo de férias do titular. (Processo nº
23068.012878/2014-12)

No- 1.873- Nomear RITA DE CASSIA REBELLO LOSS, SIAPE
295797, para substituir o Chefe do Gabinete do Reitor, CD-03, no
período de 11/08 a 01/09/2014, por motivo de férias do titular. (Pro-
cesso nº 23068.012975/2014-13)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria
nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, RESOLVE:

No- 1.882- Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 39-
R, publicado no DOU de 07/03/2013, ROBERTO PEROBELLI DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto - A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Lín-
guas e Letras/CCHN, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº 0925978.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.011697/2014-79).

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias nº 1682-R, publicada no DOU 01/08/2014,
seção 2, pág. 37; 1744-R e 1745-R, publicadas no DOU de
04/08/2014, seção 2, pág. 29, onde se lê: "Exonerar, a partir de
22/07/2014, da função atual", leia-se: "Exonerar da função atual".

Nas Portarias nº 484-PR, 485-PR publicadas no DOU
05/08/2014, seção 2, pág. 21 e 488-PR publicada no DOU de
07/08/2014, seção 2, pág. 28, onde se lê: "Dispensar, a partir de
22/07/2014, da função atual", leia-se: "Dispensar da função atual".

Na Portaria nº 478-PR, publicada no DOU 04/08/2014, seção
2, pág. 30, onde se lê: "Dispensar, a partir de 22/07/2014, da função
atual", leia-se: "Dispensar da função atual".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e considerando as
disposições estabelecidas pelo Decreto Nº 7.862, de 08/12/2012, pela
Portaria Nº. 08 - MPOG de 07/01/2013, pela Orientação Normativa
SEGEP-MPOG Nº 1, publicada no DOU de 14/01/2013, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23068.012979/2014-93, resolve:

Nº 506- Divulgar a suspensão do pagamento do provento e/ou be-
nefício de pensão dos aposentados e/ou pensionistas abaixo rela-
cionados, por falta de recadastramento anual no mês de maio/2014.

NOME MATRÍCULA SIAPE
ORLY NASCIMENTO 294477
PEDRO GALDINO DE SOUZA 295835

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista a competência concedida pela Portaria nº 899/2014-R,
resolve:

Nº 508- Designar ALEXANDRE CARDOSO DA CUNHA, SIAPE
2781110, para exercer pelo período de 2 (dois) anos, a partir de
18/08/2014, a função de Chefe do Departamento de Terapia Ocu-
pacional/CCS, FG-01. (Processo nº 23068.011572/2014-49)

Nº 510- Designar NYAM FLORENCIO DA SILVA, SIAPE 1455167,
para exercer pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 25/08/2014, a
função de Chefe do Departamento de Morfologia/CCS, FG-01. (Pro-
cesso nº 23068.011933/2014-57)

Nº 512- Dispensar, a partir de 22/07/2014, DIOGINA BARATA,
SIAPE 1754497, da função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Ciências Biológicas - Licenciatura/CEUNES, FCC. (- Processo nº
23068.012612/2014-70)

Nº 514- Designar JULIANA CASTRO MONTEIRO, SIAPE
1811770, para exercer pelo período de 2 (dois) anos, a partir de
18/08/2014, a função de Coordenador do Colegiado do Curso de
Ciências Biológicas - Licenciatura/CEUNES, FCC. (- Processo nº
23068.012612/2014-70)

Nº 516- Designar MARCIA DE OLIVEIRA CASTRO JARDIM,
SIAPE 294925, para exercer pelo período de 2 (dois) anos, a partir de
18/08/2014, a função de Chefe do Departamento de Teoria da Arte e
Música/CAR, FG-01. (Processo nº 23068.012607/2014-67)

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA No- 682, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro (UNIRIO), usando das atribuições legais e estatutárias, tendo
em vista o disposto no Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nomear JULIANA FURTADO DIAS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através da Resolução
CONSEPE n.º 4329/2014, tornada pública através do Edital n.º 62, de
13 de junho de 2014, publicado no DOU n.º 114, de 17 de junho de
2014, no cargo efetivo de Professor de 3º Grau, classe Adjunto A,
nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da
aposentadoria de Ana Maria Mendes Monteiro Wandelli, ocorrida em
30 de julho de 2013 e publicada no D.O.U. da mesma data. (Processo
n.º 23102001204/2014-29).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, resolve:

Nº 52.060 - Nomear Maritza Consuelo Ortiz Sanchez, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013 e homo-
logado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 122/2014,
publicado no D.O.U. de 12/05/2014, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração
(MFE) da Escola de Enfermagem (CME), Área de Conhecimento:
Administração em Enfermagem, em regime de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga nº 236607, decorrente da aposentadoria do Profª
Maria Lucia Pontual Braga, Portaria nº 50.922, publicada no D.O.U.
de 21/01/2014. Processo nº 23069.003769/2014-02.

Nº 52.061 - Nomear Sergio Gustavo de Mattos Pauseiro, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 80/2014, publicado no D.O.U. de 12/03/2014 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 163/2014, pu-
blicado no D.O.U. de 30/06/2014, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Direito Privado (SDV) da Faculdade de Direito
(ESD), Área de Conhecimento: Direito Internacional Privado, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 852661,
decorrente da exoneração do Prof.º Otavio Luiz Rodrigues Junior,
Portaria nº 49.834, publicada no D.O.U. de 24/07/2013. Processo nº
23069.005508/2014-19.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 930, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº
23205.002447/2014-80, resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, do Campus Chapecó, ocupado pela servidora NÚ-
BIA SARAIVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1772011, a partir de
05.08.2014, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
0895826.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.003621/2014-93, resolve:

Nº 907- Art. 1º Exonerar a servidora LIVIA YU IWAMURA, Ar-
quiteta e Urbanista, SIAPE 1823978, do cargo de Chefe da Co-
ordenadoria de Projetos e Planejamento, código CD-4, nomeada pela
Portaria UNILA Nº 388/2013, publicada no Diário Oficial da União
de 02 de julho de 2013, seção 2, página 28, a partir de 03 de
novembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.005589/2014-81, resolve:

Nº 908- Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora EDILAINE LO-
VATTO, Secretária Executiva, SIAPE 1828796, da função de Chefe
da Divisão Administrativa da Secretaria de Implantação do Campus,
código FG-2, designada pela Portaria UNILA Nº 384/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página
28, a partir de 28 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.005591/2014-50, resolve:

Nº 909- Art. 1º Designar o servidor JOSE SERGIO SILVA DE AL-
MEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, para exercer a função de
Chefe da Divisão Administrativa da Secretaria de Implantação do
Campus, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 910, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.005778/2014-13, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIS FERNANDO BOFF ZAR-
PELON, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1208560, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Me-
dicina, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 904/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 11 de agosto de 2014, Seção 2, página 36, onde se
lê: ...Art. 1º Nomear ROBERTA FERNANDEZ FRANZ, leia-
se:...Art. 1º Nomear ROBERTA FERNANDES FRANZ...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.260, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº 14, DOU
de 25/03/2014, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº
1034, publicada no DOU de 07/07//2014, seção 2, página 18, do
candidato Jayme Tadeu Machado, tendo em vista o §6º do Art. 13 da
Lei nº 8.112/90.

II - NOMEAR, em caráter efetivo, LUCAS DE CARVALHO
ANDRADE, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público
para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de
vaga 901859, em decorrência da vacância para posse em outro cargo
inacumulável de Leandra Dias Pinto Martins, DOU de 04/07/2014.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 908, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente KE-
ZIA KATIANI GORZA SCOPEL, Matrícula SIAPE nº 1730003,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do 13th

International Congress of Parasitology, com apresentação de trabalho,
em Cidade do México/México, de 09/08/14 a 15/08/14, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.009847/2014-25.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-13T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




